1

关于进一步凝练学科方向、梳理优化一流学
科建设团队的通知

各单位：

为进一步凝练学科建设方向、全面梳理学科建设团队，

做好我校新一轮学科建设相关工作，推进我校学科建设高质

量发展，根据“双一流”建设相关文件精神，结合学校实际，

现就关于进一步凝练学科方向、梳理优化一流学科建设团队

相关工作做出如下安排。

一、进一步凝练学科方向

各学科原则上在现有学位点招生和培养方向基础上，对

照《博士硕士学位点授权审核办法》《专业学位类别硕士学

位授权点申请基本条件》的要求，进一步凝练二级学科方向，

进一步彰显优势特色及重点研究方向，实现“学科、学位、

专业”协调发展，做到“学科、平台、人才”三位一体，实

现学科内涵发展。

二、全面梳理学科团队成员

各学科团队建设应注重全面梳理、结构优化，形成合理

的具有可持续发展的学术梯队，保持团队成员的相对稳定、

分工明确，积极发挥学科带头人的示范引领作用，发挥学术

骨干的支撑作用，注重对青年队伍的培养，构建具有内生动

力的团队发展机制。

三、认真填报学科团队成员表格

各学科围绕二级方向领域，按照“方向有成员支撑、成

员必须归属方向”的原则，全面系统梳理本学科团队成员，

2

认真填写相应表格（附件 1、附件 2），填报具体要求如下。

（一）学科带头人应符合国务院学位委员会学位〔2020〕

22 号文件中《学位授权审核申请基本条件》（2020 年）一级

学科博士、硕士学位授权点申请基本条件中对学科带头人的

相应要求。

（二）各学科要认真遴选方向带头人。每个学科（专业

领域）方向均应确定 1 名方向带头人。学科（专业领域）

方向带头人要求副高以上职称、博士学位，且有奉献精神

和较强学术组织能力。

（三）根据学术专长和学科建设实际，同一人员只能归

属到一个一级学科之下，在同一个一级学科的不同二级学科

中最多出现 2 次。

四、工作要求

（一）该工作与学校新一轮建设学科遴选工作紧密相

关，请各单位、各学科高度重视、认真组织、全面梳理、充

分论证。

（二）各单位、各学科按要求填报附件 1、2 表格，经

二级学术委员会审核后签字并加盖单位公章于 5 月 22 日前

提交至发展规划与学科建设处（政务中心 203-2），电子材料

发送至 jsu_fgc@163.com。

联系人：吴鸿俊 联系电话：15074368301

发展规划与学科建设处

2023 年 5 月 9 日

3

附件 1

吉首大学“XXX”学科方向设置及团队成员一览表

所在学院（公章）： 填报人： 审核人:

一级学科名称 二级学科方向 团队成员 备注

学科名称：XXX

学科带头人:

（一） XXX

学科方向带头人:

正高（XX人）：

副高（XX人）：

中级（XX人）：

初级（XX人）：

（二） XXX

学科方向带头人:

正高（XX人）：

副高（XX人）：

讲师（XX人）：

初级（XX人）：

（三） XXX

学科方向带头人:

正高（XX人）：

副高（XX人）：

讲师（XX人）：

初级（XX人）：

4

附件 2

吉首大学“XXX”学科建设团队成员基本情况表

所在学院（公章）： 填报人： 审核人:

序号
二级方向

名称
姓名 性别

出生

年月
职称 学位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

	附件1
	吉首大学“XXX”学科方向设置及团队成员一览表
	附件2
	吉首大学“XXX”学科建设团队成员基本情况表
	序号
	二级方向名称
	姓名
	性别
	出生
	年月
	职称
	学位